ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima, Prefeito Constitucional de Campina Grande-PB, no sentido de

que considere a necessidade de restruturação do Canal das Malvinas, consistente na

construção de uma mureta de proteção e cobertura do canal ao longo de sua extensão.

                                     JUSTIFICATIVA

O Canal das Malvinas, localizado na Zona Oeste de Campina, desempenha

um papel crucial na gestão hídrica, mobilidade urbana e no contexto socioeconômico da

região. Contudo, a ausência de medidas estruturais adequadas ao longo de sua extensão

expõe a comunidade local a uma série de riscos e limita seu pleno potencial. Nesse sentido,

a construção de uma mureta de proteção e cobertura do canal emerge como uma

necessidade imperativa, visando garantir a segurança, sustentabilidade e bem-estar da

população.

A ausência de uma estrutura de proteção adequada torna as margens do

canal propensas a acidentes, colocando em risco a segurança dos moradores locais. A

mureta não apenas previne incidentes, como também cria um ambiente seguro para a

comunidade, permitindo o uso responsável e recreativo das áreas adjacentes.

Outrossim, a reestruturação do Canal das Malvinas não se limita apenas

à mitigação de riscos, mas também representa um investimento no desenvolvimento

urbano sustentável. Uma mureta bem projetada pode integrar elementos estéticos, como

espaços de lazer e paisagismo, contribuindo para a valorização das áreas circundantes.

Sala das Sessões em 13 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8706